Tipo de la Norma

Art. 7 de la Ley Organica de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica - LOTAIP

Literal a2) Base legal que la rige

Norma Juridica

Publicacién Registro Oficial (Nimero y
fecha)

>~

Link para descargar la norma
juridica

Carta Suprema

Constitucion de la Republica del Ecuador

R.O. No. 449

20 de octubre de 2008

https://www.asambleanacional.gob.ec/sites/default/fil
es/documents/old/constitucion_de_bolsillo.pdf

Norma internacional

Carta de las Naciones Unidas

Registro Oficial No. 461

https://www.ecuadorencifras.gob.ec/LOTAIP/2015/D

1JU/febrero/LA2_FEB_DIJU_ONU.pdf

18 de diciembre de 1945

Codigos

Codigo del Trabajo

Registro Oficial Suplemento No. 167

16 de diciembre de 2005

https://www.trabajo.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2012/11/C%C3%B3digo

de-Tabajo-PDF.pdf

Codigo Organico de Planificacion y
Finanzas Publicas

Registro Oficial Suplemento No. 306

22 de octubre de 2010

https://www:.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2012/09/CODIGO_PLA
NIFICACION_FINAZAS .pdf

Codigo Organico Monetario y Financiero

Registro Oficial Segundo Suplemento
NA

12 de septiembre de 2014

http://www.pge.gob.ec/documents/Transparencia/anti
lavado/REGISTROOFICIAL332.pdf

Codigo Organico Integral Penal

Registro Oficial Suplemento 180

10 de febrero de 2014

https://thinternet.ohchr.org/Treatiess/ CEDAW/Shared
%20Documents/ECU/INT_CEDAW_ARL_ECU_18

950_S.pdf

Codigo Organico de Organizacion
Territorial, Descentralizacion y
Autonomia - COOTAD

Registro Oficial No.303

19 de octubre de 2010

https://www.oas.org/juridico/pdfs/mesicic4_ecu_org.
pdf

Codigo Organico General de Procesos -
COGEP

Registro Oficial Suplemento No. 506

22-mayo de 2015

http://www.funcionjudicial.gob.ec/pdf/CODIGO%20
ORGANICO%20GENERAL%20DE%20PROCESO
S.pdf

Codigo Organico de Entidades de
Seguridad Ciudadana y Orden Pdblico -
COESCOP

Registro Oficial Suplemento No. 19

21 de Junio de 2017

https://www.igualdadgenero.gob.ec/wp-
content/uploads/2018/05/C%C3%B3digo-
Org%C3%Alnico-de-Entidades-de-Sequridad-
Ciudadana-y-Orden-P%C3%BAblico.pdf

Codigo Organico Administrativo

Registro Oficial Suplemento 31

7 de Julio del 2017

http://www.cpccs.gob.ec/wp-
content/uploads/2017/07/CodOrgAdm.pdf

Ley Organica de la Contraloria General

Registro Oficial Suplemento No. 595

Mancomunidad de Transito del Norte

https://www.o0as.org/juridico/PDFs/mesicic5_ecu_an
e cae 23 lev ora cae.ndf

MANCOMUNIDAD DE
TRANSITO DE LA
REGION NORTE

Literal a2) Base legal que rige a la Institucion.xIsx
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Leyes Organicas

del Estado

12 de junio de 2002

v

Ley Organica de Transparencia y Acceso

Registro Oficial Suplemento No. 337

a la Informacion Plblica (LOTAIP)

18 de mayo de 2004

https://www.oas.org/juridico/PDFs/mesicic5_ecu_an
e_cpces 22 ley org_tran_acc inf pub.pdf

Ley Organica de Transporte Terrestre

Registro Oficial No. 398

Transito y Seguridad Vial

07 de agosto de 2008

https://www:.turismo.gob.ec/wp-
content/uploads/2016/04/LEY-ORGANICA-DE-
TRANSPORTE-TERRESTRE-TRANSITO-Y-

Ley Organica del Sistema Nacional de

Registro Oficial No. 395

Contratacion Publica (LOSNCP)

04 de agosto de 2008

https://www.epn.edu.ec/wp-
content/uploads/2018/08/Ley-Org%C3%Alnica-de-
Contrataci%C3%B3n-P%C3%BAblica.pdf

Ley Organica de Garantias
Jurisdiccionales y Control Constitucional

Registro Oficial Suplemento No. 52

22 de octubre de 2009

https://www.defensa.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2020/03/Ley-Organica-
de-Garantias-Jurisdiccionales-y-Control-

Ley Organica del Consejo de
Participacion Ciudadana y Control Social

Docc

Registro Oficial Suplemento No. 22

http://www.cpccs.gob.ec/wp-
content/uploads/2016/12/Ley-Org-CPCCS.pdf

26 de octubre del 2010

Leyes Ordinarias

Ley del Sistema Nacional del Registro de
Datos Publicos

Registro Oficial Suplemento No. 162

https://www.telecomunicaciones.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2012/11/LEY-DEL-

12 de septiembre de 2014

SISTEMA-NACIONAL-DE-REGISTRO-DE-

Reglamentos de Leyes

Reglamento de la Ley Organica de la
Contraloria General del Estado

Registro Oficial No. 548

http://www.cpccs.gob.ec/wp-
content/uploads/2016/12/Reg-CGE.pdf

07 de julio de 2003

Reglamento a la Ley Organica del
Sistema Nacional de Contratacion
Publica (LOSNCP)

Registro Oficial Suplemento 388

https://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/wp-

content/uploads/downloads/2016/11/CONTRATO-

08 de noviembre del 2016

REGLAMENTO_A_LA _LEY_ORGANICA_SISTE
MA_NACIONAL_CONTRATACION_PUBLICA.p

df
https://www.sot.gob.ec/sotadmin2/_lib/file/doc/Regla

Reglamento General a la Ley Organica
de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica (LOTAIP)

Registro Oficial No. 507

mento_general_ley_organica_transparencia_acceso_i

19 de enero de 2005

nformacion_publica.pdf

Reglamento General Sustitutivo para el
Manejo y Administracion de Bienes del
Sector Publico

Registro Oficial No. 378

https://www.todaunavida.gob.ec/wp-
content/uploads/2019/09/REGLAMENTO-DE-

17 de octubre de 2006

ADMINISTRACI%C3%93N-DE-BIENES-DEL-
SECTOR-P%C3%9ABLICO-1.pdf

Reglamento a la Ley de Transporte
Terrestre Transito y Seguridad Vial

Registro Oficial 731

https://www.obraspublicas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2015/03/Decreto-

25 de junio de 2012

Ejecutivo-No.-1196-de-11-06-2012-
RDECI AMENTO AL AL E DE.TDRANSDODRTE,

Reglamento General a la Ley Organica
del Servicio Publico (LOSEP)

Registo Oficial Suplemento 418

https://www.oas.org/juridico/pdfs/mesicic5_ecu_ane

25 de enero del 2016

mdt_4.4_reg_losep.pdf

Mancomunidad de Transito del Norte

Literal a2) Base legal que rige a la Institucion.xIsx

MANCOMUNIDAD DE

TRANSITO DE LA

REGION NORTE


https://www.oas.org/juridico/PDFs/mesicic5_ecu_ane_cge_23_ley_org_cge.pdf
https://www.oas.org/juridico/PDFs/mesicic5_ecu_ane_cpccs_22_ley_org_tran_acc_inf_pub.pdf
https://www.turismo.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/LEY-ORGANICA-DE-TRANSPORTE-TERRESTRE-TRANSITO-Y-SEGURIDAD-VIAL.pdf
https://www.epn.edu.ec/wp-content/uploads/2018/08/Ley-Org%C3%A1nica-de-Contrataci%C3%B3n-P%C3%BAblica.pdf
https://www.defensa.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2020/03/Ley-Organica-de-Garantias-Jurisdiccionales-y-Control-Constitucional_act_marzo_2020.pdf
http://www.cpccs.gob.ec/wp-content/uploads/2016/12/Ley-Org-CPCCS.pdf
https://www.telecomunicaciones.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2012/11/LEY-DEL-SISTEMA-NACIONAL-DE-REGISTRO-DE-DATOS-PUBLICOS.pdf
http://www.cpccs.gob.ec/wp-content/uploads/2016/12/Reg-CGE.pdf
https://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/wp-content/uploads/downloads/2016/11/CONTRATO-REGLAMENTO_A_LA_LEY_ORGANICA_SISTEMA_NACIONAL_CONTRATACION_PUBLICA.pdf
https://www.sot.gob.ec/sotadmin2/_lib/file/doc/Reglamento_general_ley_organica_transparencia_acceso_informacion_publica.pdf
https://www.todaunavida.gob.ec/wp-content/uploads/2019/09/REGLAMENTO-DE-ADMINISTRACI%C3%93N-DE-BIENES-DEL-SECTOR-P%C3%9ABLICO-1.pdf
https://www.obraspublicas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2015/03/Decreto-Ejecutivo-No.-1196-de-11-06-2012-REGLAMENTO-A-LA-LEY-DE-TRANSPORTE-TERRESTRE-TRANSITO-Y-SEGURIDAD-VIA.pdf
https://www.oas.org/juridico/pdfs/mesicic5_ecu_ane_mdt_4.4_reg_losep.pdf
https://www.oas.org/juridico/PDFs/mesicic5_ecu_ane_cpccs_22_ley_org_tran_acc_inf_pub.pdf
https://www.oas.org/juridico/PDFs/mesicic5_ecu_ane_cpccs_22_ley_org_tran_acc_inf_pub.pdf
https://www.turismo.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/LEY-ORGANICA-DE-TRANSPORTE-TERRESTRE-TRANSITO-Y-SEGURIDAD-VIAL.pdf
https://www.turismo.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/LEY-ORGANICA-DE-TRANSPORTE-TERRESTRE-TRANSITO-Y-SEGURIDAD-VIAL.pdf
https://www.turismo.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/LEY-ORGANICA-DE-TRANSPORTE-TERRESTRE-TRANSITO-Y-SEGURIDAD-VIAL.pdf
https://www.turismo.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/LEY-ORGANICA-DE-TRANSPORTE-TERRESTRE-TRANSITO-Y-SEGURIDAD-VIAL.pdf
https://www.epn.edu.ec/wp-content/uploads/2018/08/Ley-Org%C3%A1nica-de-Contrataci%C3%B3n-P%C3%BAblica.pdf
https://www.epn.edu.ec/wp-content/uploads/2018/08/Ley-Org%C3%A1nica-de-Contrataci%C3%B3n-P%C3%BAblica.pdf
https://www.epn.edu.ec/wp-content/uploads/2018/08/Ley-Org%C3%A1nica-de-Contrataci%C3%B3n-P%C3%BAblica.pdf
https://www.defensa.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2020/03/Ley-Organica-de-Garantias-Jurisdiccionales-y-Control-Constitucional_act_marzo_2020.pdf
https://www.defensa.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2020/03/Ley-Organica-de-Garantias-Jurisdiccionales-y-Control-Constitucional_act_marzo_2020.pdf
https://www.defensa.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2020/03/Ley-Organica-de-Garantias-Jurisdiccionales-y-Control-Constitucional_act_marzo_2020.pdf
https://www.defensa.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2020/03/Ley-Organica-de-Garantias-Jurisdiccionales-y-Control-Constitucional_act_marzo_2020.pdf
http://www.cpccs.gob.ec/wp-content/uploads/2016/12/Ley-Org-CPCCS.pdf
http://www.cpccs.gob.ec/wp-content/uploads/2016/12/Ley-Org-CPCCS.pdf
https://www.telecomunicaciones.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2012/11/LEY-DEL-SISTEMA-NACIONAL-DE-REGISTRO-DE-DATOS-PUBLICOS.pdf
https://www.telecomunicaciones.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2012/11/LEY-DEL-SISTEMA-NACIONAL-DE-REGISTRO-DE-DATOS-PUBLICOS.pdf
https://www.telecomunicaciones.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2012/11/LEY-DEL-SISTEMA-NACIONAL-DE-REGISTRO-DE-DATOS-PUBLICOS.pdf
https://www.telecomunicaciones.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2012/11/LEY-DEL-SISTEMA-NACIONAL-DE-REGISTRO-DE-DATOS-PUBLICOS.pdf
http://www.cpccs.gob.ec/wp-content/uploads/2016/12/Reg-CGE.pdf
http://www.cpccs.gob.ec/wp-content/uploads/2016/12/Reg-CGE.pdf
https://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/wp-content/uploads/downloads/2016/11/CONTRATO-REGLAMENTO_A_LA_LEY_ORGANICA_SISTEMA_NACIONAL_CONTRATACION_PUBLICA.pdf
https://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/wp-content/uploads/downloads/2016/11/CONTRATO-REGLAMENTO_A_LA_LEY_ORGANICA_SISTEMA_NACIONAL_CONTRATACION_PUBLICA.pdf
https://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/wp-content/uploads/downloads/2016/11/CONTRATO-REGLAMENTO_A_LA_LEY_ORGANICA_SISTEMA_NACIONAL_CONTRATACION_PUBLICA.pdf
https://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/wp-content/uploads/downloads/2016/11/CONTRATO-REGLAMENTO_A_LA_LEY_ORGANICA_SISTEMA_NACIONAL_CONTRATACION_PUBLICA.pdf
https://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/wp-content/uploads/downloads/2016/11/CONTRATO-REGLAMENTO_A_LA_LEY_ORGANICA_SISTEMA_NACIONAL_CONTRATACION_PUBLICA.pdf
https://www.sot.gob.ec/sotadmin2/_lib/file/doc/Reglamento_general_ley_organica_transparencia_acceso_informacion_publica.pdf
https://www.sot.gob.ec/sotadmin2/_lib/file/doc/Reglamento_general_ley_organica_transparencia_acceso_informacion_publica.pdf
https://www.sot.gob.ec/sotadmin2/_lib/file/doc/Reglamento_general_ley_organica_transparencia_acceso_informacion_publica.pdf
https://www.todaunavida.gob.ec/wp-content/uploads/2019/09/REGLAMENTO-DE-ADMINISTRACI%C3%93N-DE-BIENES-DEL-SECTOR-P%C3%9ABLICO-1.pdf
https://www.todaunavida.gob.ec/wp-content/uploads/2019/09/REGLAMENTO-DE-ADMINISTRACI%C3%93N-DE-BIENES-DEL-SECTOR-P%C3%9ABLICO-1.pdf
https://www.todaunavida.gob.ec/wp-content/uploads/2019/09/REGLAMENTO-DE-ADMINISTRACI%C3%93N-DE-BIENES-DEL-SECTOR-P%C3%9ABLICO-1.pdf
https://www.todaunavida.gob.ec/wp-content/uploads/2019/09/REGLAMENTO-DE-ADMINISTRACI%C3%93N-DE-BIENES-DEL-SECTOR-P%C3%9ABLICO-1.pdf
https://www.obraspublicas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2015/03/Decreto-Ejecutivo-No.-1196-de-11-06-2012-REGLAMENTO-A-LA-LEY-DE-TRANSPORTE-TERRESTRE-TRANSITO-Y-SEGURIDAD-VIA.pdf
https://www.obraspublicas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2015/03/Decreto-Ejecutivo-No.-1196-de-11-06-2012-REGLAMENTO-A-LA-LEY-DE-TRANSPORTE-TERRESTRE-TRANSITO-Y-SEGURIDAD-VIA.pdf
https://www.obraspublicas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2015/03/Decreto-Ejecutivo-No.-1196-de-11-06-2012-REGLAMENTO-A-LA-LEY-DE-TRANSPORTE-TERRESTRE-TRANSITO-Y-SEGURIDAD-VIA.pdf
https://www.obraspublicas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2015/03/Decreto-Ejecutivo-No.-1196-de-11-06-2012-REGLAMENTO-A-LA-LEY-DE-TRANSPORTE-TERRESTRE-TRANSITO-Y-SEGURIDAD-VIA.pdf
https://www.oas.org/juridico/pdfs/mesicic5_ecu_ane_mdt_4.4_reg_losep.pdf
https://www.oas.org/juridico/pdfs/mesicic5_ecu_ane_mdt_4.4_reg_losep.pdf

>~

Resolucion ANT 110 MANUAL DE
REQUISITOS PARA EMISION TITULOS
HABILITANTES DE TRANSITO

11 de julio 2013

https://portovial.gob.ec/sitio/descargas/leyes/manual-
de-emision-de-titulos-habilitantes-de-transito-

RES117-2015.pdf

Resolucion ANT 32 REGULACION Y
CONTROL DE TRANSPORTE
TERRESTRE, TRANSITO Y SEGURIDAD VIAL

07 de enero 2019

https://www.obraspublicas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2015/03/Decreto-
Ejecutivo-No.-1196-de-11-06-2012-
REGLAMENTO-A-LA-LEY-DE-TRANSPORTE-
TERRESTRE-TRANSITO-Y-SEGURIDAD-

Resolucion ANT 004 REGLAMENTO
PROCEDIMIENTOS Y REQUISITOS PARA
MATRICULACION VEHICULAR

18 de febrero de 2019

https://ant.gob.ec/index.php/transito-7/resoluciones-
2019/resoluciones-de-directorio/file/6141-resolucion]

no-004-de-ant-2019

Resolucion ANT 112 REGLAMENTO
SERVICIO TRANSPORTE COMERCIAL

ESCOLAR E INSTITUCIONAL
Resoluciones

31 de Diciembre 2014

https://ant.gob.ec/index.php/transito-7/resoluciones-
2018/resoluciones-de-directorio/file/5306-resolucion]

no-ant-nacdsgrdi18-0000030-reforma-a-la-resolucion

no-112-dir-2014-ant-que-contiene-el-reglamento-
para-el-servicio-de-transporte-comercial-escolar-e-

Resolucion ANT 006 REGLAMENTO
TRANSPORTE DE PASAJEROS EN TAXI
CONVENCIONAL Y EJECUTIVO

21 de Diciembre 2018

https://ant.gob.ec/index.php/transito-7/resoluciones-
2018/resoluciones-de-directorio/file/5293-resolucion]

no-ant-nacdsgrdi18-0000028-reforma-a-la-resolucion

006-b-dir-2009-cntttsv-reglamento-de-transporte-

comercial-de-pasajeros-en-taxi-con-servicio-
convencional-y-servicio-ejecutivo?tmpl=component

Resolucion CONVENIO DE
MANCOMUNIDAD PARA LA GESTION DE LA
COMPETENCIA DE TRANSITO,
TRANSPORTE TERRESTRE Y SEGURIDAD
VIAL DE LA REGION DEL NORTE

Registro oficial edicion especial Nro. 23

http://documentos.ibarra.gob.ec/uploads/documentos/

CONVENIO/CONVENIO_DE_MANCOMUNIDA

24 de diciembre 2013

D_PARA_LA GESTION_DESCENTRALIZADA
DE_LA_COMPETENCIA DE_TRANSITO, TRA
NSPORTE_TERRESTRE_Y_SEGURIDAD_VIAL
DE_LA_REGI%C3%93N_DEL_NORTE(23-03-
2015_09_40_40).pdf

Resolucion 001-2015-MAN ESTATUTO
DE CREACION DE LA EMPRESA PUBLICA

Registro oficial edicion especial Nro.
220

18 de mayo 2015

https://www.derechoecuador.com/files/Catalogo/regi
stros-pdf/21901.docx
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